

ENRICO GALBIATI, *L'Eucaristia nella Bibbia*, Milano 1999, 198 s.

Książka Enrico Galbiati *Eucharystia w Piśmie Świętym* jest bardzo dobrą pomocą w pogłębieniu swojej wiedzy na temat Eucharystii. Wprowadza w sposób bardzo prosty, głęboko osadzony w Biblii temat Eucharystii.

Autor książki jest egzegetą i hebraistą, wykładowcą języka hebrajskiego i języków wschodnich na Katolickim Uniwersytecie Sacro Cuore w Mediolanie. Przez szereg lat był prefektem Biblioteki Ambrożyjskiej. Jest autorem licznych książek i artykułów z dziedziny Pisma Świętego. Do najbardziej znanych należą: *Wiara u osobistości Biblii i Starożytnego Wschodu*, ilustrowana Biblia dla młodych *Biblia i jej historia* – 7 tomów (1981-1984).

Autor książki podkreśla, że jednym z wielu motywów niedostatecznej wiedzy chrześcijan na temat Eucharystii jest to, że często pomija się znajomość na ten temat Starego Testamentu. W nielicznych miejscach Nowego Testamentu, jak podkreśla autor tej książki, mówi się bezpośrednio na temat Eucharystii. Podczas katechez wyjaśniających Eucharystię zwraca się bardziej uwagę na słowa Chrystusa wypowiedziane podczas Ostatniej

Wieczerzy, albo tylko w sposób ogólny rozważa się teksty św. Pawła poruszające ten problem w Pierwszym Liście do Koryntian. Brakuje jednak głębszej analizy powiązania tych treści ze Starym Testamentem. Dlatego też Enrico Galbiati stara się spojrzeć szerzej na Eucharystię.

Książka *Eucharystia w Piśmie Świętym* napisana jest bardzo przejrzystym, prostym językiem, płynnym stylem, dostępnym dla szerszej grupy czytelników. Autor wykazuje tutaj szeroką znajomość tematów biblijnych i pedagogicznych. Celem tej książki, jak sam autor pisze, jest głębsze wyjaśnienie Eucharystii w powiązaniu z Biblią, umieszczając ją w kontekście historycznym i teologicznym. Zawiera ona głęboki i fachowy komentarz do tekstów biblijnych oraz stanowi prawdziwą katechezę na temat Eucharystii.

Książka składa się z trzech części. W pierwszej części autor mówi o rytach, symbolach i tematach, które przygotowują do lepszego rozumienia Eucharystii. Wśród tych tematów są przedstawione następujące: ofiara i dary ofiarne; uczta ofiarna; ofiara i uczta paschalna; Krew Przymierza; krew wylana za grzechy; ofiara „Sługi Jahwe”; uczta eschatologiczna; uczta Mądrości; manna z nieba; ofiara czasów mesjańskich. Część druga poświęcona jest urzeczywistnieniu Eucharystii, ustanowionej przez Jezusa Chrystusa i objaśnionej w czwartej Ewangelii. Problematyka szczegółowa tej części porusza takie zagadnienia jak: kontekst paschalny; słowa ustanowienia oraz Eucharystia jako chleb życia. W trzeciej części autor mówi na temat kontynuacji nauki eucharystycznej w Kościele czasów apostoelskich. Rozważane są problemy szczegółowe: łamanie chleba; obecność Chrystusa w Eucharystii; ofiara wspólnoty i jedność Kościoła oraz Chrystus kapłanem nowego Przymierza.

Ciekawym atrybutem tej książki jest to, że wyjaśnia ona symbole eucharystyczne. Głęboko ukazana jest symbolika krwi. Jest także rozbudowana symbolika chleba. Na końcu autor zamieścił wykaz tekstów biblijnych komentowanych w książce ze Starego i Nowego Testamentu na temat Eucharystii.

Drohiczyn

KS. TADEUSZ SYCZEWSKI